
1 

 

 

 

Procedura aperta telematica per l’affidamento dei “servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria di automezzi pesanti e leggeri” di importo 

superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  

 

VERBALE N. 1 DELLE OPERAZIONI DI GARA  

SEDUTA DI GARA  

In data lunedì 15 luglio 2024, alle ore 09:30 presso la sede legale di S.E.A.B. S.p.A. la sottoscritta 

Dott.ssa Paola De Battistini in qualità di Responsabile del progetto della procedura in oggetto, 

nominata con delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione del 03/06/2024, alla presenza 

dei seguenti testimoni:  

- Dott. Mario Coldesina, in qualità di testimone e presidente della commissione di gara; 

- Dott.ssa Lucia Marinoni, in qualità di testimone e membro della commissione di gara; 

PREMESSO CHE: 

✓ con delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione del 03/06/2024 è stata indetta 

una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei “servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi pesanti e 

leggeri” di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per la durata di 24 mesi, con facoltà 

di proroga per ulteriori 12 mesi; 

✓ il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazionale dei contratti 

pubblici in data 11/06/2024, a livello nazionale e sul SIMAP a livello comunitario in data 

10/06/2024; 

✓ la documentazione di gara, il disciplinare, i capitolati e tutti i relativi allegati, tecnici e 

amministrativi, sono stati pubblicati e resi liberamente accessibili e disponibili sul profilo del 

committente all’indirizzo https://www.seab.biella.it/, nell’area amministrazione trasparente, 
nell’area pubblica della centrale regionale di committenza della Regione Lombardia 
www.ariaspa.it ed in piattaforma SINTEL e risultano tuttora accessibili; 

✓ la procedura di gara è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 25, 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, ininterrottamente fino alle ore 18:00 del giorno 10/07/2024; 

✓ il termine ultimo per ottenere chiarimenti sulla procedura aperta era il 2 luglio 2024, così come 

disposto dall’art. 2.2 del disciplinare di gara, ma non è pervenuto nessun quesito;  



2 

 

✓ il Disciplinare di gara, all’articolo 19, ha fissato la prima seduta per le operazioni di gara per il 

giorno 12/07/2024, alle ore 10:00 in modalità interamente telematica; 

✓ in data 11/07/2024 è stato comunicato in piattaforma SINTEL mediante l’apposita funzione 
“comunicazioni di procedura” lo spostamento della data di apertura delle buste alle ore 09:30 
del giorno 15/07/2024, specificando l’intenzione di procedere alla verifica della 

documentazione amministrativa e, se conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara, nella 

stessa seduta all’apertura della busta tecnica e a seguire con l'apertura dell'offerta economica. 

 

ATTESO CHE: 

 

✓ non sono previste sedute pubbliche per l’apertura delle buste telematiche contenenti la 
documentazione amministrativa, tecnica e le offerte economiche e le risultanze delle sedute di 

gara potranno essere seguite dagli operatori economici esclusivamente per via telematica (in 

modo non audiovisivo), collegandosi alla Piattaforma Sintel ; 

il Responsabile del progetto procede, attraverso l’apposita funzionalità presente a sistema, ad 

accedere alla procedura SINTEL con le proprie credenziali e accerta che entro il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte fissato dall’articolo 18.1 del disciplinare di gara per le ore 18:00 del giorno 

10/07/2024, è pervenuta una sola offerta telematica da parte del concorrente come di seguito 

specificato: 

• BORGO AGNELLO SPA – C.F. 00574710034 

Il Responsabile del progetto procede quindi alla verifica della firma digitale in SINTEL. Il concorrente 

sopra indicato risulta aver superato la verifica effettuata da SINTEL a sistema sulla corretta 

sottoscrizione digitale dell’offerta. 

Il Responsabile del progetto pertanto procede alla chiusura della fase “verifica firma digitale” e 
all’apertura della successiva fase “Apertura Busta Amministrativa” in SINTEL al fine di controllare la 
presenza della documentazione amministrativa presentata dal concorrente. 

Il Responsabile del progetto procede quindi: 

✓ al prelevamento, all’interno della fase “Busta Amministrativa” telematica di SINTEL, del plico 

telematico del concorrente, contenente la documentazione amministrativa inoltrata;  

✓ all’apertura della busta telematica Amministrativa di cui al punto che precede; 

✓ all’acquisizione, in modalità telematica, della documentazione contenuta nel plico di cui al 

punto che precede; 

✓ alla disamina della documentazione amministrativa presentata dal concorrente al fine di 

verificarne la completezza e idoneità; 

All’esito delle operazioni di gara risulta quanto segue: 

Concorrente BORGO AGNELLO SPA 

 

 



3 

 

Documenti e contenuto Verifica Annotazioni 

Modello domanda di 
partecipazione ed eventuale 
procura.  

Presente e completa  

Requisiti di carattere generale Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Requisiti di idoneità Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale 

Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Imposta di bollo Presente   

Modello DGUE e relativi allegati Presente e completo Il modello DGUE è stato presentato 
solo in formato .pdf firmato 
digitalmente e non in formato 
elettronico  

Garanzia provvisoria Presente e completa Garanzia fideiussoria 

Ricevuta del pagamento del 
contributo ANAC per il lotto 1  

Presente   

Documentazione in caso di 
avvalimento 

L’operatore economico non ha 
fatto ricorso all’avvalimento  

 

Documentazione ulteriore per i 
soggetti associati (Modello RTI) 

L’operatore economico non ha 
partecipato alla gara in RTI 

 

 

La documentazione risulta firmata digitalmente, è completa e conforme al disciplinare e il concorrente 

ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando. Dalle dichiarazioni 

presentate non risultano essere in corso cause ostative alla partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 
94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 che incidono sulla sua moralità e affidabilità professionale ai fini della 

partecipazione al bando di gara. Il concorrente viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara. 

Infine, per quanto sopra, il Responsabile del progetto 

DISPONE 

- l’ammissione di BORGO AGNELLO SPA al proseguo delle operazioni di gara  

- la chiusura in SINTEL della relativa fase di valutazione delle buste amministrative.  

Alle ore 10:15 interviene anche il Sig Michael Condelli in qualità di membro della commissione di gara 

e alla presenza di tutti i membri della commissione di gara il Presidente della Commissione 



4 

 

Giudicatrice, con il supporto del Responsabile di progetto per l’accesso alla piattaforma telematica 

SINTEL, procede ad aprire la busta tecnica telematica contenente l’offerta tecnica in SINTEL, 

accedendo al dettaglio dell’offerta tecnica presentata dalla ditta partecipante. 

La Commissione pertanto accerta che è presente la seguente offerta tecnica:  

 

Servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di automezzi pesanti e leggeri 

Busta tecnica 

Borgo Agnello Spa Presente, completa e firmata digitalmente 

 

Per quanto sopra, la commissione giudicatrice accerta che l’offerta tecnica della ditta partecipante è 
sottoscritta digitalmente, risulta completa e conforme al disciplinare di gara e, pertanto, la ditta viene 

ammessa al proseguo delle operazioni. 

La commissione procede alla valutazione dell’offerta tecnica, nel rispetto di quanto indicato ai punti 

18.1 e 18.2 del disciplinare di gara e ad assegnare il punteggio all’offerta tecnica sulla piattaforma 

SINTEL. 

Di seguito si riportano le risultanze del punteggio attribuito: 

 

Servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di automezzi pesanti e leggeri 

Punteggio tecnico ottenuto 

Borgo Agnello Spa 55 

 

Successivamente Il Presidente di Commissione apre la Busta Telematica Economica in SINTEL 

dell’offerente e accede quindi al modello Allegato 5 – Offerta economica del concorrente di cui dà 

lettura. 

La Commissione preliminarmente accerta: 

• la completezza del documento d’offerta economica presentato da Borgo Agnello Spa come 

richiesto, a pena di esclusione, dal disciplinare di gara con indicazione: 

- nel modello “offerta economica” i propri costi della sicurezza afferenti l’attività svolta  

-  nel modello “offerta economica” i propri costi complessivi del personale; 

• la corretta sottoscrizione digitale dell’offerta economica da parte dell’offerente ammesso. 

 

La Commissione procede quindi alla lettura dell’offerta pervenuta: 

 



5 

 

 

Concorrente BORGO AGNELLO SPA 

Descrizione Offerta 

economica 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi 
in vigore della casa IVECO  

15% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi 
in vigore della casa PIAGGIO  

8% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi 
in vigore della casa ISUZU 

10% 

 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi 
in vigore della casa MITSUBISHI 

0% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi 
in vigore della casa NISSAN 

0% 

Tariffa oraria per manodopera, sia in officina che su 
strada (€/ora/uomo) 

45 € 

 

La Commissione giudicatrice, ai sensi del punto 22 del disciplinare di gara, procede ad assegnare i 

punteggi all’offerta economica, secondo le formule indicate al punto 18.3 del disciplinare di gara, e 

calcola pertanto il punteggio ottenuto come di seguito indicato: 

Servizi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di automezzi pesanti e leggeri 

Punteggio economico ottenuto 

Borgo Agnello Spa 26 

 

 

La Commissione giudicatrice, ai sensi del punto 22 del disciplinare di gara procede al calcolo del 

punteggio complessivo ottenuto (tecnico + economico), conseguito dall’unico offerente, come di 
seguito indicato: 

Servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria di 

automezzi pesanti e leggeri 

Punteggio 
Offerta tecnica 

Punteggio Offerta 
economica 

Punteggio totale 

Borgo Agnello Spa 55 26 81 

 

La commissione accerta che l’unica offerta pervenuta non presenta un costo complessivo del 
personale inferiore a quello indicato dalla stazione appaltante e pertanto non si ravvisano gli elementi 
specifici di anomala dell’offerta indicati nel disciplinare di gara. 



6 

 

 
Pertanto, la commissione formula a S.E.A.B. proposta di aggiudicazione dei “servizi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di automezzi pesanti e leggeri” – CIG: B206AE9BD4 a favore dell’unico 
offerente, BORGO AGNELLO SPA 
 

Il Presidente di Commissione, ultimate le operazioni sopra indicate, dichiara chiusa la seduta di gara 

alle ore 11:10 e procede ad effettuare il LOGOFF dalla piattaforma SINTEL 

 

 Il Responsabile del progetto 

 (Paola De Battistini) 

 

 

 

 

 Il Presidente di Commissione  

 (Mario Coldesina) 

 

 

 

 

 Il commissario 

 (Michael Condelli)  

 

 

 

 

 Il commissario e segretario verbalizzante 

 (Lucia Marinoni)  

 Firmato digitalmente da:

Marinoni Lucia
 

Firmato il 15/07/2024 16:26

Seriale Certificato: 3715677

Valido dal 09/07/2024 al 09/07/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da: Coldesina Mario
Data: 16/07/2024 11:11:10

Firmato digitalmente da:
Condelli Michael
Data: 16/07/2024 11:40:42

Firmato digitalmente da:

DE BATTISTINI PAOLA
 

Firmato il 16/07/2024 12:07

Seriale Certificato: 2257702

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


